
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 

DEL  31/03/2020 
 
 
OGGETTO: 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. ESERCIZIO PROVVISORIO 
2020. VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 ANNUALITA' 
2020 PER ACQUISIZIONE RISORSE DI CUI ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 
N. 658/2020 DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE           
 

 
L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di marzo alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 SCAGLIA Stefano 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO  l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 9ter, introdotto dal D. Lgs. 
126/2014; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 28/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2019-2021; 
 
RICHIAMATA : 

- la deliberazione n. 10 del 17/05/2019 con la quale in Consiglio Comunale ha approvato 
il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

- la deliberazione n. 1 del 31/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
l’esercizio provvisorio del bilancio 2020; 

 
VISTA l’ordinanza del n. 658 del 29/03/2020 del Dipartimento della Protezione Civile, con la 
quale sono state individuate le risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
DATO ATTO che, in forza della richiamata ordinanza n. 658/2020, ogni Comune è autorizzato 
all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’acquisizione di buoni spesa 
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o di prodotti di prima necessità; 
 
CHE il Comune di San Giacomo V.se è risultato assegnatario del contributo di € 1.690,79; 
 
RITENUTO di integrare il suddetto importo di € 9,21 con storno di fondi propri, al fine di 
consentire l’arrotondamento ad € 1.700,00  per una più facile gestione dei singoli importi dei 
buoni spesa; 
 
PRECISATO che: 
 

- con proprio decreto, il Ministero dell’Interno ha prorogato al 30.04.2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario degli EE.LL. 2020-2022; 
 

- lo scrivente Ente si trova ancora nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022; 

 
EVIDENZIATO che la richiamata ordinanza del Capo della Protezione Civile, consente 
l’utilizzo delle risorse di cui all’art.1, co.1 del predetto provvedimento, anche per gli Enti che si 
trovano in esercizio provvisorio, attraverso apposita variazione di bilancio predisposta con 
deliberazione della Giunta Comunale;  
 
RILEVATA la necessità di apportare una variazione agli stanziamenti di bilancio così come 
risulta dagli allegati A e B che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 
 
RICHIAMATO il punto 8 dell’Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., ai sensi e per gli 
effetti del quale: 

- Durante l’esercizio o la gestione provvisoria, gli EE.LL. gestiscono gli stanziamenti di 
spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione (8.1); 

- La gestione provvisoria è limitata alle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale … rate di mutuo, di 



canoni, imposte ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente (8.4); 

- Nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere impegnate solo spese correnti e le 
eventuali spese correlate … salvo quelle riguardanti i LL.PP. di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza. In tali casi è consentita la possibilità di variare il bilancio 
gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità consentite dalla specifica disciplina 
di settore (8.4); 

- Sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla legge, quelle che per loro natura non sono suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi e quelle che a carattere continuativo necessarie per garantire il livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti … (8.4.a); 

 
 
DATO ATTO  che: 

 

• a seguito della variazione in oggetto non vengono alterati né gli equilibri di bilancio né il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, così come risultante dagli allegati C e D al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 

• il presente provvedimento costituisce  modifica ed integrazione ai documenti 
programmatici e finanziari per il corrente esercizio finanziario e per gli esercizi finanziari 
2019-2020-2021; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 175, comma 4 il quale dispone che le 
variazioni di bilancio, pur essendo di competenza dell’organo consiliare, possano essere 
adottate in via d’urgenza dall’organo esecutiva salvo ratifica, a pena di decadenza, entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque non oltre il 31 dicembre dell’anno in corso nel caso in 
cui il predetto termine non sia ancora scaduto; 
 
DATO ATTO inoltre che, il parere favorevole dell’organo di revisione, da esprimere ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 267/2000, sarà acquisito in sede di ratifica 
consiliare; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole palesemente espressa; 
 
                                                                       DELIBERA 
 
1) Di prendere atto delle risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare 
dell’importo di € 1.690,79 destinate al Comune di San Giacomo V.se, come previsto da 
ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020; 
 
2) Di integrare il suddetto importo di € 9,21 con storno di fondi propri, al fine di consentire 
l’arrotondamento ad € 1.700,00 per una più facile gestione dei singoli importi dei buoni spesa; 
 
3) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, la variazione alle dotazioni di 
competenza del Bilancio di previsione 2019 – 2021 e di cassa per il solo esercizio 2020 così 
come riportata negli allegati A e B alla presente; 
 
4) Di dare atto che a seguito della variazione in oggetto non vengono alterati né gli equilibri di 
bilancio né il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, così come risultante dagli allegati C e D al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
5) Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Tesoriere ai sensi dell’art. 216, c. 1 del 
D. Lgs. n. 267/2000.  



 
6) Di precisare che l’erogazione del contributo avverrà nei confronti dei richiedenti, sotto forma 
di erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari o di prodotti di prima necessità; 
 
7) Di formulare al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario idoneo atto di indirizzo 
affinché ponga in essere tutti gli atti derivanti dall’adozione della presente deliberazione; 
 
8) Di formulare al Responsabile dei Servizi Sociali idoneo atto di indirizzo affinché provveda a: 
 

• individuare la platea di beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 
attualmente residenti nel Comune, più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, al fine di soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di misure 
di sostegno pubblico: 

 
9) Di precisare che, l’erogazione del contributo avverrà solo in seguito ad apposita richiesta 
che gli interessati dovranno far pervenire al protocollo comunale, su apposita modulistica 
predisposta dagli uffici e previa verifica dei presupposti esplicitati al punto precedente; 
 
10) Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 15/04/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 15/04/2020  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 15/04/2020  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


